
 

О проведении публичных слушаний по проекту постановления 

администрации муниципального образования город-курорт  

Геленджик «Об утверждении  муниципальной программы 

 муниципального образования город-курорт  Геленджик 

 «Доступная среда» на 2014-2017 годы» 

 Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ              

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  

Федерации» (в редакции Федерального закона от 27 мая 2014 года              

№ 136-ФЗ), Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ    «О 

социальной защите инвалидов в Российской Федерации» (в редакции 

Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 421-ФЗ), Законом 

Краснодарского края от  27 апреля 2007 года № 1229-КЗ «Об обеспечении 

беспрепятственного доступа маломобильных граждан к объектам социальной, 

транспортной и инженерной инфраструктур, информации и связи в 

Краснодарском крае» (в редакции Закона Краснодарского края от 3 декабря 

2013 года № 2833-КЗ), решением совета по делам инвалидов при главе 

администрации (губернаторе) Краснодарского края от 14 июня 2012 года № 2, 

статьями 7, 32, 70 Устава муниципального образования город-курорт 

Геленджик, п о с т а н о в л я ю: 

   1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту 

постановления администрации муниципального образования город-курорт 

Геленджик   «Об утверждении муниципальной программы муниципального 

образования город-курорт Геленджик «Доступная среда» на 2014-2017 годы» 

(прилагается). 

  2. Провести публичные слушания по проекту постановления 

администрации муниципального образования город-курорт Геленджик «Об 

утверждении муниципальной программы муниципального образования город-

курорт    Геленджик «Доступная среда» на 2014-2017 годы»  7 июля 2014 года в                  

14.00 часов по адресу: г. Геленджик, ул. Революционная, 1, большой зал,  

помещение  № 301. 

  3. Комиссии по проведению публичных слушаний в муниципальном 

образовании город-курорт Геленджик (Колесников): 

 1) в течение двух рабочих дней со дня вступления в силу настоящего 

постановления определить перечень должностных лиц, специалистов, 

организаций, приглашаемых к участию в качестве экспертов публичных 

слушаний, и направить им официальные обращения с просьбой дать свои 

рекомендации, предложения или заключения по проекту постановления 

администрации муниципального образования город-курорт Геленджик «Об 

утверждении муниципальной программы муниципального образования город-

курорт Геленджик «Доступная среда» на 2014-2017 годы»; 

 2) в течение пяти рабочих дней после завершения публичных слушаний 

подготовить итоговый документ о результатах слушаний и представить его 

вместе с протоколом публичных слушаний главе муниципального образования 

город-курорт Геленджик; 

consultantplus://offline/ref=9B7BB62A24F95485343DCCC5D09944296FD022C3B4F9A6A9EF119CD569364842F96A6F1784CCF40FV315Q
consultantplus://offline/ref=9B7BB62A24F95485343DCCC6C2F51A206DD87EC7BEFAA4FCB44EC7883E3F4215BE253655C0C1F40E368103V717Q


2 

 

 3) обеспечить опубликование итогового документа о результатах 

публичных слушаний по проекту постановления администрации 

муниципального образования город-курорт Геленджик «Об утверждении 

муниципальной программы муниципального образования город-курорт 

Геленджик «Доступная среда» на 2014-2017 годы» в Геленджикской городской 

газете «Прибой». 

  4. Настоящее постановление опубликовать в Геленджикской городской 

газете «Прибой». 

  5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя  главы  муниципального  образования  город-курорт  Геленджик  

И.Н.Харольскую. 

6. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

Глава муниципального образования 

город-курорт Геленджик                                                     В.А.Хрестин  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

             ПРИЛОЖЕНИЕ 

  к постановлению администрации  

   муниципального образования 

город-курорт Геленджик 

    от ________________ № ______ 

 

 

 

 

ПРОЕКТ 

постановления администрации муниципального образования 

 город-курорт Геленджик «Об утверждении  

 муниципальной  программы муниципального образования  

город-курорт Геленджик  «Доступная среда» 

 на 2014-2017 годы» 

    Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ              

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  

Федерации» (в редакции Федерального закона от 27 мая 2014 года              

№ 136-ФЗ), Федеральным законом от 24 ноября 1995 года  № 181-ФЗ «О 

социальной защите инвалидов в Российской Федерации» (в редакции 

Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 421-ФЗ), Законом 

Краснодарского края от 27 апреля 2007 года № 1229-КЗ «Об обеспечении 

беспрепятственного доступа маломобильных граждан к объектам социальной, 

транспортной и инженерной инфраструктур, информации и связи в 

Краснодарском крае» (в редакции Закона Краснодарского края                                    

от  3 декабря 2013 года № 2833-КЗ), решением совета по делам инвалидов                       

при главе администрации (губернаторе) Краснодарского края от                                

14 июня 2012 года № 2, статьями 7, 32, 70 Устава муниципального образования 

город-курорт Геленджик, п о с т а н о в л я ю: 

    1. Утвердить муниципальную программу муниципального образования 

город-курорт Геленджик «Доступная среда» на 2014–2017 годы» (прилагается). 

    2. Финансовому управлению администрации муниципального 

образования город-курорт Геленджик (Осокина) предусмотреть 

финансирование  расходов, связанных с реализацией настоящей 

муниципальной программы. 

  3. Настоящее постановление опубликовать в Геленджикской городской 

газете «Прибой» и разместить на официальном сайте администрации 

муниципального образования город-курорт Геленджик в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

    4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы муниципального образования город-курорт Геленджик 

И.Н.Харольскую. 

consultantplus://offline/ref=9B7BB62A24F95485343DCCC5D09944296FD022C3B4F9A6A9EF119CD569364842F96A6F1784CCF40FV315Q
consultantplus://offline/ref=9B7BB62A24F95485343DCCC6C2F51A206DD87EC7BEFAA4FCB44EC7883E3F4215BE253655C0C1F40E368103V717Q


4 

 

    5. Постановление вступает в силу со дня его подписания, но не                            

ранее вступления в силу решения Думы муниципального образования                                 

город-курорт Геленджик о внесении соответствующих изменений в                            

решение Думы муниципального образования город-курорт Геленджик                           

от 26 декабря 2013 года № 51 «О бюджете муниципального                             

образования  город-курорт  Геленджик  на 2014  год  и  на  плановый                      

период  2015 и 2016 годов». 

 

Заместитель главы 

муниципального образования  

город-курорт Геленджик                                                                   И.Н.Харольская 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к проекту постановления администрации 

муниципального образования 

     город-курорт Геленджик 

     от __________ № ______ 

 

 

ПРОЕКТ 

муниципальной программы 

муниципального образования город-курорт Геленджик 

«Доступная среда» на 2014-2017 годы» 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы муниципального образования город-курорт 

Геленджик   «Доступная среда» на 2014-2017 годы» 

Наименование 

муниципальной 

программы  

муниципальная программа муниципального 

образования город-курорт Геленджик «Доступная 

среда» на 2014-2017 годы (далее – муниципальная 

программа) 

Координатор 

муниципальной 

программы              

администрация муниципального образования город-

курорт Геленджик 

Координатор под-     

программ 

муниципальной 

программы                       

не предусмотрены 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

не предусмотрены 

Ведомственные 

целевые программы 

не предусмотрены 

Иные исполнители 

отдельных 

мероприятий 

муниципальной 

программы                       

управление образования администрации 

муниципального образования город-курорт 

Геленджик; 

управление по здравоохранению администрации 

муниципального образования город-курорт 

Геленджик;  

управление культуры, искусства и кинематографии 



6 

 

администрации муниципального образования город-

курорт Геленджик; 

управление по физической культуре и спорту 

администрации муниципального образования город-

курорт Геленджик; 

управление по делам молодежи администрации 

муниципального образования город-курорт 

Геленджик; 

управление жилищно-коммунального хозяйства 

администрации муниципального образования город-

курорт Геленджик 

Цель муниципальной 

программы 

 

обеспечение беспрепятственного доступа к объектам и 

услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности 

инвалидов и других маломобильных групп населения 

в муниципальном образовании город-курорт 

Геленджик, улучшение качества их жизни  

Задачи 

муниципальной 

программы 

 

- повышение уровня доступности приоритетных 

объектов и услуг для инвалидов и других 

маломобильных групп населения  в муниципальном 

образовании город-курорт Геленджик; 

- поддержка учреждений спортивной направленности 

по адаптивной подготовке инвалидов; 

- повышение уровня доступности муниципальных 

пляжей 

Перечень целевых 

показателей 

муниципальной 

программы 

- доля объектов муниципальных дошкольных 

образовательных учреждений и общеобразовательных 

учреждений муниципального образования город-

курорт Геленджик, доступных для инвалидов и других 

маломобильных групп населения; 

- доля объектов муниципальных учреждений 

здравоохранения муниципального образования город-

курорт Геленджик, доступных для инвалидов и других 

маломобильных групп населения;  

- доля объектов муниципальных учреждений культуры 

муниципального образования город-курорт 

Геленджик, доступных              для инвалидов и других 

маломобильных групп населения;  

- доля объектов муниципальных учреждений 

спортивной направленности, доступных для 

инвалидов и других маломобильных групп населения; 

- доля клубов по месту жительства, предназначенных 



7 

 

для работы с молодежью, доступных для инвалидов и 

других маломобильных групп населения; 

- численность лиц с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов, занимающихся физической 

культурой в муниципальных учреждениях спортивной 

направленности  муниципального образования город-

курорт Геленджик; 

- доля муниципальных пляжей муниципального 

образования город-курорт Геленджик, доступных для 

инвалидов и других маломобильных групп населения 

Сроки реализации 

муниципальной 

программы 

2014-2017 годы 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

муниципальной 

программы и 

источники 

финансирования             

 

общий объем финансирования мероприятий 

муниципальной программы из средств бюджета 

муниципального образования город-курорт Геленджик 

составляет 28 494,8 тысяч рублей, в том числе: 

в 2014 году -  255,2 тысяч рублей; 

в 2015 году -  12 989,7 тысяч рублей; 

в 2016 году – 7 002,6 тысяч рублей; 

в 2017 году -  8 247,3 тысяч рублей 

Контроль за 

выполнением 

муниципальной 

программы              

контроль за выполнением муниципальной программы 

осуществляет управление экономики администрации 

муниципального образования город-курорт Геленджик 

 

 

1. Характеристика текущего состояния соответствующей сферы социально-

экономического развития муниципального образования 

город-курорт Геленджик 

    На современном этапе развития общества проведение комплекса мер по 

интеграции инвалидов в общество, созданию условий инвалидам  для 

беспрепятственного доступа к объектам инженерной, транспортной  и 

социальной инфраструктур является одним из приоритетных направлений 

социальной политики государства.  

    Актуальность решения проблем инвалидов и маломобильных граждан  

обусловлена их масштабностью.  

    В муниципальном образовании город-курорт Геленджик проживает 

более 5 тысяч инвалидов, что составляет 5% от общей численности жителей 



8 

 

муниципального образования город-курорт Геленджик. Из общего количества 

инвалидов около 218 человек - дети-инвалиды, около 80 - инвалиды-

колясочники, в том числе дети. Ежегодно муниципальное образование город-

курорт Геленджик принимает на отдых инвалидов из других регионов 

Российской Федерации. 

    Число граждан пенсионного возраста в муниципальном образовании 

город-курорт Геленджик на 1 января 2014 года  составило 26280 человек,  

число родившихся в 2013 году – 1363 человека. С учетом этих данных общая 

численность маломобильных групп населения в муниципальном образовании 

город-курорт Геленджик составляет 26,5 % от общего числа жителей. 

    В муниципальном образовании город-курорт Геленджик созданы 

условия для занятости инвалидов: основная часть инвалидов трудится в таких 

организациях, как Закрытое акционерное общество «Санаторий «Дружба – 

Геленджиккурортсервис», Закрытое акционерное общество «санаторий 

«Жемчужина моря», филиал «Санаторий «Дивноморское» Федерального 

бюджетного учреждения «Санаторно-курортный комплекс «Анапский» 

Министерства обороны Российский Федерации, федеральное государственное 

учреждение санаторий «Архипо-Осиповка» Федерального медико-

биологического агентства России, муниципальное унитарное предприятие 

пассажирского автотранспортного обслуживания муниципального образования 

город-курорт Геленджик, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа № 2 имени Адмирала 

Ушакова муниципального образования город-курорт Геленджик и других.  

 Помимо этого, многие инвалиды заняты на предприятиях малого 

бизнеса. Всестороннее и эффективное развитие физической культуры и спорта 

является составной частью социально-экономической политики, направленной 

на охрану и укрепление здоровья, повышение продолжительности и качества 

жизни всех слоев населения. 

 В целях повышения качества жизни инвалидов на территории  

муниципального образования город-курорт Геленджик ежегодно проводятся 

спортивные мероприятия. 

 В 2012 году в городских спортивных мероприятиях участвовал             

131 инвалид, в 2013 году –237 инвалидов.  

 Это такие мероприятия, как  «Турнир молодежного клуба», «Городская 

спартакиада среди юниоров», «Городская спартакиада среди лиц с 

ограниченными возможностями», «Кубок председателя ВОИ среди первичных 

организаций», «Первенство муниципального образования город-курорт 

Геленджик по дартсу»,  «Первенство муниципального образования город-

курорт Геленджик по настольному теннису», «XII городская спартакиада среди 

лиц с ограниченными возможностями».   

 В целях расширения возможностей инвалидов муниципального 

образования город-курорт Геленджик занятиями физической культурой и 

спортом в декабре 2011 года было открыто специализированное 



9 

 

муниципальное казенное учреждение муниципального образования город-

курорт Геленджик «Центр физкультурно-массовой работы с населением 

«Прометей» (далее – спортивный центр).   

В спортивном центре  в группах по адаптивной физической культуре под 

руководством опытных инструкторов занимаются лица с ограничениями по 

здоровью. 

 Численность лиц с ограничениями по здоровью, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом в спортивном центре, 

составляет порядка 200 человек. 

 По отрасли «Физическая культура и спорт» из 5 муниципальных 

учреждений спортивной направленности муниципального образования город-

курорт Геленджик только в спортивном центре  комнаты гигиены оборудованы 

специальными приспособлениями для удобства инвалидов.  

  В рамках муниципальной программы предусмотрено устройство таких 

поручней и в других муниципальных учреждениях спортивной направленности. 

В  2013 году муниципальными учреждениями культуры  с людьми с 

ограниченными возможностями было проведено 60 мероприятий  с охватом 

10 778 человек. 

В рамках муниципальной целевой программы   «Дети Геленджика» на 

2011-2013 годы» были проведены благотворительные кинопоказы для детей – 

инвалидов с охватом 400 посещений в год. 

Кроме того, в 2013 году были разработаны и выпущены 

информационные материалы о жизни детей-инвалидов для оформления стенда 

«Сильные духом». 

В 2013 году были проведены: муниципальный этап краевого фестиваля 

художественного творчества детей-инвалидов «Солнце в ладонях»; 

муниципальный этап краевого фестиваля художественного творчества детей-

инвалидов «Вместе мы сможем больше»; городская благотворительная акция в 

рамках краевой  благотворительной акции «На самой высокой ноте», в которых 

приняли участие 35 детей–инвалидов. 

В муниципальных учреждениях культуры, в клубных формированиях 

занимаются  14 детей-инвалидов. 

В целях социализации и адаптации  детей с ограниченными 

возможностями здоровья муниципальными учреждениями культуры 

проводятся выставки творчества, конкурсы с участием детей-инвалидов, число 

которых  в 2013 году составило 35 человек. 

 На территории муниципального образования город-курорт Геленджик 

осуществляют деятельность муниципальные бюджетные учреждения 

дошкольного образования компенсирующего вида. 

 Для детей с нарушением зрения (амблиопия, косоглазие, близорукость, 

дальнозоркость, близорукий и дальнозоркий астигматизм, атрофия зрительного 

нерва) в муниципальном образовании город-курорт Геленджик функционирует 



10 

 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад компенсирующего вида № 32 «Сказка» (далее - МБДОУ № 32 «Сказка»), в 

котором действуют  5 дошкольных групп, 1 семейная группа, 4 группы 

кратковременного пребывания для детей с ограниченными возможностями 

здоровья.  Численность воспитанников с нарушением зрения составляет           

67 человек.  

  МБДОУ № 32 «Сказка» оснащено специальным медицинским 

оборудованием. Каждый ребёнок ежедневно получает от 3 до 5 лечебных и 

профилактических  процедур. 

  В МБДОУ № 32 «Сказка» открыт консультативный пункт для детей, не 

посещающих дошкольные образовательные учреждения. 

  В  2013 году проведены консультации и практические занятия с              

41 ребенком. 

  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад компенсирующего вида №30 «Лукоморье» принимает детей с 

речевыми нарушениями. 

  Вместе с тем, еще существует проблема по обеспечению доступности 

для инвалидов и маломобильных граждан отдельных муниципальных 

учреждений социальной сферы муниципального образования город-курорт 

Геленджик.  

  С 2010 года в муниципальном образовании город-курорт Геленджик 

управлением социальной защиты населения министерства социального 

развития и семейной политики Краснодарского края в городе-курорте 

Геленджик осуществляется паспортизация и мониторинг уровня безбарьерной 

среды, а с 2012 года - мониторинг доступности приоритетных объектов в 

приоритетных сферах жизнедеятельности.  

    При проведении мониторинга совместно с представителями 

общественных объединений инвалидов состояние доступности объектов 

оценивается для инвалидов с поражением опорно-двигательного аппарата, 

инвалидов-колясочников, инвалидов по зрению и инвалидов по слуху. 

    Всего с 2010 года  по 2013 год осуществлен мониторинг                                                                             

и составлены паспорта на 455 объектов, из них 25 объектов здравоохранения, 

17 - учреждения физической культуры и спорта, 7 - культуры, 7- объектов 

образования.  

    В настоящее время из 55 учреждений образования имеются пандусы в 

15, в том числе пандусы имеют: 8 школ из 18, 5 дошкольных образовательных  

учреждений из 33, 2 учреждения дополнительного образования детей из 4. 

    Из 13 муниципальных объектов здравоохранения пандусы имеют 12. 

Отсутствует пандус у здания  инфекционного отделения МБУЗ «Городская 

больница».  



11 

 

        В связи с отсутствием технической возможности обустройства 

пандуса в инфекционном отделении МБУЗ «Городская больница» в 

муниципальной программе предусмотрено устройство на объекте  подъемной 

платформы с вертикальным перемещением для инвалидов. 

    Лифтами оборудованы 5 объектов здравоохранения, что составляет 

100% потребности. 

    В настоящее время все 5 муниципальных объектов физической культуры 

и спорта  имеют пандусы, однако на 3 объектах необходимо обустройство 

лестниц и входов с поручнями. 

    Из 38 муниципальных объектов культуры оборудованы пандусами 10. В 

связи с тем, что 3 объекта занимают 1-й этаж, необходимо обустройство 

пандусов в 13 объектах.  

    Перила имеют 8 объектов культуры, в 20 объектах культуры (зрительные 

и читальные залы) имеются места для маломобильных граждан. Для зрителей, 

передвигающихся в инвалидных колясках, в кинотеатре «Буревестник» с 

правой стороны зала предусмотрен въезд на уровне пола, а также  имеется 

возможность просмотра фильмов, оставаясь в коляске. 

     На территории муниципального образования город-курорт Геленджик 

функционируют 23 клуба по месту жительства, предназначенные для работы с 

молодежью. Техническая возможность установки пандусов имеется в 3 клубах, 

расположенных в городе Геленджике по улицам Морской, 38; Васнецова, 10; 

Садовой, 37. В настоящее время эти объекты не имеют пандусов.  

    Устойчивое социально-экономическое развитие муниципального 

образования город-курорт Геленджик, богатые природные и климатические 

ресурсы территории, популярность курорта Геленджик среди жителей России и 

стран Ближнего зарубежья способствуют ежегодному росту числа 

отдыхающих, в том числе и инвалидов. 

    На территории муниципального образования город-курорт Геленджик 

функционируют санаторно-курортные учреждения, принимающие инвалидов-

колясочников, такие, как ГБУЗ «Детский санаторий имени Н.И.Пирогова» 

министерства здравоохранения Краснодарского края, ЗАО «санаторий 

«Жемчужина моря», ООО «Профилакторий «Эдельвейс». 

    Для реабилитации инвалидов по зрению функционирует санаторий 

«Солнечный берег» Всероссийского общества слепых; ЗАО «санаторий 

«Дружба – Геленджиккурортсервис»  принимает инвалидов по зрению и слуху. 

Все названные санаторно-курортные учреждения соответствуют требованиям 

доступности   для   инвалидов,   предусмотренных СНиПом 35-01-2001 

«Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения». 

    Также организации санаторно-курортного комплекса принимают на 

лечение инвалидов  с заболеваниями органов дыхания, сердечно-сосудистой 

системы, опорно-двигательного аппарата. 

    На территории муниципального образования город-курорт Геленджик  

функционируют 66 муниципальных пляжей, на 60 из которых необходимо 



12 

 

выполнить ремонт лестниц с обустройством пандусов и установкой поручней, 

съездов к морю. 

    Решение проблем доступности к объектам социальной инфраструктуры 

и интеграции маломобильных групп населения в социальную среду является 

одним из направлений Стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования город-курорт Геленджик  «Развитие социальной 

сферы муниципального образования город-курорт Геленджик». 

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы 

    Цель муниципальной программы – обеспечение беспрепятственного 

доступа к объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности 

инвалидов и других маломобильных групп населения в муниципальном 

образовании город-курорт Геленджик, улучшение качества их жизни. 

 Одной из приоритетных задач социально-экономического развития 

муниципального образования город-курорт Геленджик является достижение 

высокого уровня качества жизни населения. Реализация муниципальной 

программы будет способствовать выполнению данной задачи. 

    Для достижения цели муниципальной программы требуется решение 

следующих задач: 

    - повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг для 

инвалидов и других маломобильных групп населения  в муниципальном 

образовании город-курорт Геленджик; 

    - поддержка учреждений спортивной направленности по адаптивной 

подготовке инвалидов; 

  - повышение уровня доступности муниципальных пляжей. 

           Для решения задач муниципальной программы и достижения 

поставленных целей необходимо реализовать комплекс взаимосвязанных 

мероприятий. 

 Реализация мероприятий  муниципальной программы планируется в 

течение 2014-2017 годов. 
          3.  Перечень  отдельных  мероприятий  муниципальной  программы   с   
указанием   источников  и  объемов финансирования, сроков  их реализации 
                     и исполнителей мероприятий муниципальной программы 

 Перечень мероприятий муниципальной программы, объемы и источники 

их финансирования изложены в приложении № 1 к муниципальной программе. 

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы 

   На реализацию программных мероприятий предусматриваются 

ассигнования из бюджета муниципального образования город-курорт 

Геленджик в сумме 28494,8 тысяч рублей. Финансовая потребность 

муниципальной программы рассчитана на основании калькуляций, прайс-

листов и смет. 

5. Перечень целевых показателей муниципальной программы  



13 

 

 

    Целевые показатели муниципальной программы приведены в 

приложении № 2 к муниципальной программе. 

    6.  Механизм   реализации   муниципальной  программы 

  Текущее управление муниципальной программой осуществляет 

координатор муниципальной программы. 

 Координатор муниципальной программы:  

 организует реализацию муниципальной программы, организует 

координацию деятельности исполнителей мероприятий муниципальной 

программы – отраслевых (функциональных) органов администрации 

муниципального образования город-курорт Геленджик; 

принимает решение о необходимости внесения в установленном 

порядке изменений в муниципальную программу и несет ответственность за 

достижение целевых показателей муниципальной программы; 

осуществляет мониторинг и анализ отчетов иных исполнителей 

мероприятий муниципальной программы – отраслевых (функциональных) 

органов администрации муниципального образования город-курорт Геленджик; 

представляет в управление экономики администрации муниципального 

образования город-курорт Геленджик: 

-в месячный срок со дня доведения до главного распорядителя средств 

бюджета муниципального образования город-курорт Геленджик лимитов 

бюджетных обязательств и объемов финансирования  муниципальной 

программы утвержденный сводный сетевой план-график реализации 

программных мероприятий; 

  -ежеквартально, до 25-го числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом (за исключением отчетного периода за год), отчет об исполнении 

финансирования муниципальной программы, сведения о выполнении сводного 

сетевого плана-графика реализации мероприятий муниципальной программы; 

-до 1-го марта года, следующего за отчетным,  доклад о результатах 

выполнения мероприятий муниципальной программы и эффективности 

использования финансовых средств за отчетный год; 

проводит оценку эффективности муниципальной программы; 

готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы; 

   организует информационную и разъяснительную работу, направленную 

на освещение целей и задач муниципальной программы; 

   ежегодно, в установленном порядке, принимает меры по уточнению 

целевых показателей и затрат по программным мероприятиям, составу 

исполнителей. 

  Иные исполнители муниципальной программы - отраслевые 

(функциональные) органы администрации муниципального образования город-

курорт Геленджик: 

 обеспечивают реализацию мероприятий муниципальной программы; 

consultantplus://offline/ref=35C5C27FDB6718EACD0E598413383CEBA5D3B6663CD42CECD1B4A18A1BDD3E00D0B67646E951CB6EF54A2Ea6hCL


14 

 

 заключают муниципальные контракты в установленном 

законодательством порядке, согласно Федеральному закону от                               

5 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», для 

реализации мероприятий муниципальной программы; 

 обеспечивают достижение целевых показателей муниципальной 

программы; 

 разрабатывают сетевые планы-графики реализации мероприятий 

муниципальной программы; 

 представляют координатору муниципальной программы: 

 -в месячный срок со дня доведения до главного распорядителя средств 

бюджета муниципального образования город-курорт Геленджик лимитов 

бюджетных обязательств и объемов финансирования  муниципальной 

программы утвержденный сводный сетевой план-график реализации 

программных мероприятий; 

  -ежеквартально, до 20-го числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом (за исключением отчетного периода за год), отчет об исполнении 

финансирования муниципальной программы, сведения о выполнении сводного 

сетевого плана-графика реализации мероприятий муниципальной программы; 

-до 20 февраля года, следующего за отчетным,  информацию, 

необходимую для проведения оценки эффективности муниципальной 

программы, мониторинга ее реализации и подготовки годового отчета об 

итогах реализации муниципальной программы. 

  Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

осуществляется путем оценки социальной и экономической эффективности 

муниципальной программы.  

  Социальная эффективность муниципальной программы выразится в 

преодолении социальной изоляции и в приобщении инвалидов и других 

маломобильных групп населения к жизни в обществе. 

  Экономическая эффективность муниципальной программы 

обеспечивается путем рационального использования средств бюджета 

муниципального образования город-курорт Геленджик.  

 Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

осуществляется в соответствии с методикой оценки эффективности реализации 

муниципальной программы, которая основывается на принципе сопоставления 

фактически достигнутых целевых показателей муниципальной программы с их 

плановыми значениями по результатам отчетного года.

consultantplus://offline/ref=35C5C27FDB6718EACD0E598413383CEBA5D3B6663CD42CECD1B4A18A1BDD3E00D0B67646E951CB6EF54A2Ea6hCL


 

                     ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

              к муниципальной программе 

              муниципального образования  

                 город-курорт Геленджик 

             «Доступная среда» на 2014-2017 годы» 

                               МЕРОПРИЯТИЯ 

муниципальной программы муниципального образования город-курорт Геленджик 

«Доступная среда» на 2014 - 2017 годы»                                                                                                           

                                                                                                                                                                       (тыс.рублей) 
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

муниципальной 

программы 

Срок 

реализа-

ции меро-

приятия 

муници-

пальной 

програ-

ммы 

Источ-

ники  

финан-

сирова-

ния 

(тыс. 

рублей) 

меро-

приятия 

муни-

ципаль-

ной 

програм-

мы 

Объем     

финансирования, всего, 

в том числе по годам реализации муниципальной 

программы 

Ожидаемый 

результат 

(по годам 

реализации 

муниципаль-

ной 

программы) 

 

Исполни-

тель 

мероприятия 

муниципа-

льной 

программы 

 

Всего 2014  

год 

2015  

год 

2016  

год 

2017  

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Задача:   «Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности 

инвалидов и других маломобильных групп населения» 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.1 

 

 

 

 

Обеспечение 

доступности 

для 

маломобиль-

ных групп 

2015 год 

 

 

 

 

бюджет 

муници- 

пального 

образова-

ния 

3761,6 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

3761,6 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

оборудование 

здания и 

территории 

общеобразо-

вательных 

управление 

образования 

администра-

ции 

муниципаль-



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

населения 

муниципаль-

ных 

общеобразова-

тельных 

учреждений 

муниципально-

го образования 

город-курорт 

Геленджик 

(далее – 

общеобразова-

тельные 

учреждения), 

являющихся 

базовыми 

образователь-

ными 

учреждениями, 

реализующими 

образователь-

ные программы 

общего 

образования, 

обеспечиваю-

щие  

совместное 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

город-

курорт 

Геленд-

жик 

(далее-

местный 

бюджет) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9 

учреждений 

согласно 

СНиПам 

35-01-2001 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 

ного 

образования 

город-

курорт 

Геленджик 

(далее – 

управление 

образова-

ния), 

общеобразо-

вательные 

учреждения  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11 

 обучение 

инвалидов и 

лиц, не 

имеющих 

нарушений в 

2015 год 

 

местный 

бюджет 

4455,2 

 

- 

 

4455,2 

 

- 

 

- 

 

оборудование 

здания и 

территории 

общеобразо-

вательных 

управление 

образования, 

муниципа-

льные 

автономные 



3 

 

развитии учреждений 

согласно 

СНиПам 

35-01-2001 

общеобразо-

вательные 

учреждения 

муниципа-

льного 

образования 

город-

курорт 

Геленджик 

1.2 Обеспечение 

доступности 

для маломо-

бильных групп 

населения 

муниципаль-

ных образова-

тельных 

учреждений 

муници-

пального 

образования 

город-курорт 

Геленджик 

(далее – 

образователь-

ные 

учреждения)  

2015-2017 местный 

бюджет 

10687,6 - 600,0 4240,3 5847,3 оборудование 

здания и 

территории 

образователь-

ных 

учреждений 

согласно 

СНиПам 

35-01-2001 

управление 

образования, 

муниципа-

льные 

бюджетные 

образовате-

льные 

учреждения  



4 

 

1.3 Обустройство 

подъемной 

платформы 

вертикального 

перемещения 

для инвалидов 

и носилочных 

пациентов в 

здании  

инфекционного 

корпуса 

муниципа-

льного 

бюджетного 

учреждения 

здравоохра-

нения 

«Городская 

больница» 

муниципа-

льного 

образования 

город-курорт 

Геленджик 

(далее - МБУЗ 

«Городская 

больница» 

2015 год местный 

бюджет 

1087,0 - 1087,0 - - приобретение 

и доставка, 

монтаж 

вертикальной 

платформы 

управление 

по 

здравоохра-

нению 

администра-

ции 

муниципа-

льного 

образования 

город-

курорт 

Геленджик,  

МБУЗ 

«Городская 

больница» 

1.4 

 

 

 

 

1 

Обустройство 

пандуса, 

переоборудова- 

ние санитарно-

гигиенических 

2 

2014 год, 

2016 год 

 

 

 

3 

местный 

бюджет 

 

 

 

4 

124,8 

 

 

 

 

5 

61,8 

 

 

 

 

6 

- 

 

 

 

 

7 

63,0 

 

 

 

 

8 

- 

 

 

 

 

9 

в 2014 году – 

обустройство 

пандуса, 

переоборудо-

вание 

10 

управление 

культуры, 

искусства и 

кинематог- 

рафии 

11 



5 

 

 мест. 

Обустройство 

подъемной 

платформы 

вертикального 

перемещения 

для инвалидов 

       санитарно- 

гигиеничес-

ких мест; 

в 2016 году - 

обустройство 

подъемной 

платформы 

вертикально-

го 

перемещения 

для 

инвалидов 

администра-

ции 

муниципа-

льного 

образования 

город-

курорт 

Геленджик 

(далее - 

управление 

культуры, 

искусства и 

кинематог-

рафии), 

муниципа-

льное 

бюджетное 

учреждение 

культуры 

«Дворец 

культуры, 

искусства и 

досуга» 

муниципа-

льного 

образования 

город-

курорт 

Геленджик 

1.5 Обустройство 

пандуса  

 

2014 год, 

2015 год 

местный 

бюджет 

391,3 171,9 219,4 

 

- - обустройство 

пандуса и 

поручней из  

 

управление 

культуры, 

искусства и  



6 

 

         нержавеющей 

стали 

кинематог- 

рафии, 

муниципа-

льное 

бюджетное 

учреждение 

культуры 

«Дом 

культуры 

села 

Пшада», 

муниципа-

льное 

бюджетное 

учреждение 

культуры 

«Центр 

культуры и 

досуга 

«Творчест-

во» 

муниципа-

льного 

образования 

город- 

курорт 

Геленджик, 

муниципа-

льное 

бюджетное 

учреждение 

культуры  

 



7 

 

          «Клуб 

с.Михайлов-

ский 

Перевал» 

муниципа-

льного 

образования 

город-

курорт 

Геленджик, 

муниципа-

льное 

бюджетное 

учреждение 

культуры 

«Централи-

зованная  

клубная 

система 

Дивноморс-

кого 

сельского 

округа» 

муниципа-

льного 

образования 

город- 

курорт 

Геленджик, 

муниципа-

льное 

бюджетное 

 



8 

 

          учреждение 

культуры 

«Дом 

культуры 

с.Марьина 

Роща» 

муниципа-

льного 

образования 

город- 

курорт 

Геленджик, 

муниципа-

льное 

образовате-

льное 

учреждение 

дополните-

льного 

образования 

детей 

«Детская 

школа 

искусств 

с.Пшада» 

муниципа-

льного 

образования 

город-

курорт 

Геленджик   

1.6 Обустройство 

  

2015 год местный  294,9 - 294,9 - - обустройство  управление  



9 

 

 пандуса, 

переоборудо-

вание 

санитарно-

гигиенических 

мест 

 бюджет      4 пандусов, 

перил 

культуры, 

искусства и 

кинемато- 

графии, 

муниципа-

льное 

образовате-

льное 

учреждение 

дополните-

льного 

образования 

детей 

«Детская 

школа 

искусств» 

муниципа-

льного 

образования 

город-

курорт 

Геленджик 

1.7 

 

 

 

Переоборудо-

вание 

санитарно-

гигиенических  

 мест 

2016 год 

 

 

 

местный 

бюджет 

 

 

127,5 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

 

127,5 

 

 

 

- 

 

 

 

установка 

поручней, 

установка 2          

унитазов с  

фурнитурой 

управление 

культуры, 

искусства и  

кинематог-

рафии, 

  муниципа-

льное 

образовате-

льное 

учреждение  



10 

 

          дополните-

льного 

образования 

детей 

«Детская 

школа 

искусств 

с.Архипо- 

Осиповка» 

муниципа-

льного 

образования 

город-

курорт 

Геленджик 

1.8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

Обустройство 

пандусами с 

установкой  

поручней и 

навеса над 

входной 

дверью              

муниципально-

го бюджетного 

учреждения 

«Комплексный 

центр 

социального 

обслуживания 

молодежи 

«Пульс» 

муниципально-             

2 

2014-2016 

годы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

местный 

бюджет 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 

64,9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

21,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 

21,6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 

21,8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9 

2014 год – 

установка 

пандуса с 

установкой  

поручней и 

навеса на 

объекте по 

ул.Садо- 

вой, 37; 

2015 год - 

установка 

пандуса на 

объекте по 

ул.Васнецо-

ва,6; 

2016 год – 

установка 

10 

управление 

по делам 

молодежи 

администра-

ции 

муниципа-

льного 

образования 

город-

курорт 

Геленджик, 

муниципа-

льное 

бюджетное 

учреждение 

«Комплекс-

ный центр 

11 



11 

 

 го 

образования 

город-курорт 

Геленджик и 

помещения 

клуба по месту 

жительства 

«Подвиг», 

находящегося 

по адресу: 

г.Геленджик, 

ул.Садовая, 37 

       пандуса на 

объекте по 

ул.Морс- 

кой,26 

социального 

обслужива- 

ния  

молодежи 

    «Пульс» 

муниципа-

льного   

образования 

город-

курорт 

Геленджик 

1.9 

 

Обустройство 

лестниц и 

входов на 

объекты спорта 

пандусами и 

поручнями 

управления по     

физической 

культуре и 

спорту  

 

2015 –

2016 годы 

 

местный 

бюджет 

 

1250,0 - 

 

400,0 

 

400,0 

 

450,0 

 

в 2015 году – 

установка 2  

пандусов; 

в 2016 – 

установка  

2 пандусов 

 

управление 

по     

физической 

культуре и 

спорту 

администра-

ции 

муниципа-

льного 

образования 

город - 

курорт  

Геленджик 

(далее - 

управление 

по  физи-

ческой 

культуре и 

спорту), 

муниципа- 

 



12 

 

          льные 

учреждения 

спортивной  

направлен-

ности 

муниципа-

льного 

образования 

город - 

курорт 

Геленджик 

1.10 Оборудование 

санитарных 

комнат 

поручнями 

(туалетов и 

душевых)  

2015 -

2016 годы 

местный 

бюджет 

400,0 - 200,0 200,0 - 2015 год – 2 

объекта; 

2016 год в 3-х 

объектах 

 

управление 

по физи- 

ческой 

культуре и 

спорту, 

муниципа-

льные 

учреждения 

спортивной 

направлен-

ности 

  Итого по 

разделу 

 22644,8 255,2 11039,7 5052,6 6297,3   

2. Задача: «Поддержка муниципальных учреждений спортивной направленности по адаптивной подготовке инвалидов» 
2.1 Приобретение 

спортивных 

тренажеров 

2015 - 

2017 годы 

местный 

бюджет 

750,0 - 250,0 250,0 250,0 в 2015 году – 

 1 тренажер; 

в 2016 году –  

1 тренажер; 

в 2017 году –  

1 тренажер 

управление 

по     

физической 

культуре и 

спорту, 

МКУ 

«Центр  

 



13 

 

          физкультур-

но-массовой 

работы с 

населением 

«Прометей» 

 Итого по 

разделу 

 местный 

бюджет 

750,0 - 250,0 250,0 250,0   

3. Задача: «Повышение уровня доступности муниципальных пляжей» 
3.1 Ремонт 

лестниц с 

обустройством 

пандусов и 

установкой 

поручней и 

съездов к морю 

2015-2017 

годы 

местный 

бюджет 

5100,0 - 1700,0 1700,0 1700,0 в 2015 году - 

 установка  

20 пандусов; 

в 2016 году – 

установка  

20 пандусов; 

в 2017 году  – 

установка  

20 пандусов 

управление 

жилищно-

коммуналь-

ного 

хозяйства 

администра-

ции 

муниципа-

льного 

образования 

город-

курорт 

Геленджик 

 Итого по 

разделу 

 местный 

бюджет 

5100,0 - 1700,0 1700,0 1700,0   

 Всего по 

муниципальной 

программе 

 местный 

бюджет 

28494,8 255,2 12989,7 7002,6 8247,3   

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 к муниципальной программе 

 муниципального образования  

     город-курорт Геленджик 

 «Доступная среда» на 2014 - 2017 годы»                                                                                                                                                  
                                                                   

                                                                                                                                          

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

целевых показателей муниципальной программы 

муниципального образования город-курорт Геленджик  

«Доступная среда» на 2014-2017 годы» 

 
Наименование 

показателя 

муниципальной 

программы 

Единица 

измерения 

показателя 

Базовое 

значение 

показателя 

(2013г.) 

Показатели  выполнения муниципальной  программы 
2014 г. 2015 г. 2016 г. 

 
2017 г. Окончание 

срока 

реализации 

муници-

пальной 

программы 
1 2 3 4 5 6 7 8 

Доля объектов 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

учреждений и 

общеобразовательных 

учреждений 

муниципального  
 

% 

 

28,6 

 

28,6 

 

30,4 

 

35,7 

 

35,7 

 

35,7 



2 

 

образования город- 

курорт Геленджик, 

доступных для 

инвалидов и других 

маломобильных 

групп населения 

       

Доля объектов 

муниципальных 

учреждений 

здравоохранения 

муниципального 

образования город-

курорт Геленджик, 

доступных для 

инвалидов и других 

маломобильных 

групп населения 

% 92,3 92,3 100 

 

100 100 100 

Доля объектов 

муниципальных 

учреждений культуры 

муниципального 

образования город-

курорт Геленджик, 

доступных для 

инвалидов и других 

маломобильных 

групп населения 

 

% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

43,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

78,3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

91,3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Доля объектов 

муниципальных  

учреждений 

спортивной 

направленности, 

доступных для 

инвалидов и других 

маломобильных 

групп населения 

% 

 

 

40 

 

 

40 

 

 

60 

 

 

80 

 

 

100 100 

 

 

Доля клубов по месту 

жительства, 

предназначенных для 

работы с молодежью, 

доступных для 

инвалидов и других 

маломобильных 

групп населения 

% 0 4 8 12 12 12 

Численность лиц с 

ограниченными воз-

можностями здоровья 

и инвалидов, 

занимающихся фи-

зической культурой в 

муниципальных уч-

реждениях спортив-

ной направленности  

муниципального об-

человек 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

200 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

210 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

225 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

260 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

280 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

280 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

разования город- 

курорт Геленджик 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Доля муниципальных 

пляжей  

муниципального 

образования город-

курорт Геленджик, 

доступных для 

инвалидов и других 

маломобильных 

групп населения 

% 

 

9,1 

 

9,1 39,4 

 

69,7 

 

100 

 

100 

 

 

 
 

 
 


